Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trung Dũng, TP. Biên Hòa

TEL: (0251) 3822501 - FAX: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường triển khai các nhiệm

vụ khoa học và công nghệ

Đồng Nai, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

Ngày 08/4/2025, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã tổ chức hội nghị lần thứ

19, đã thảo luận nhiều nội dung liên quan đến Nghị quyết số 57-NQ/TW, trong

đó có đánh giá tình hình triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ (các đề

tài, dự án) từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Theo báo cáo của Sở Khoa học và Công

nghệ, bên cạnh một số kết quả tích cực, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

việc lựa chọn, định hướng đề tài thời gian qua chưa có tính đột phá, tầm nhìn dài

hạn; vẫn còn tư tưởng giao phó hết việc triển khai nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cho đơn vị chuyên trách là Sở Khoa học và Công nghệ; các đơn vị, địa

phương chưa quan tâm đúng mức, chưa thực sự xuất phát từ nhu cầu thực tiễn,

bức xúc của doanh nghiệp và xã hội; thiếu sự sự tham gia sâu rộng của doanh

nghiệp trong giai đoạn đề xuất và định hướng. Đồng thời, quá trình triển khai đề

tài kéo dài, tiến độ thực hiện chưa đảm bảo, công tác phối hợp giữa các đơn vị

chưa hiệu quả; tỷ lệ ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn còn hạn chế;

việc đánh giá hiệu quả ứng dụng chưa thực sự toàn diện; công tác truyền thông

về các nhiệm vụ khoa học công nghệ và kết quả nghiên cứu chưa được phổ biến

rộng rãi…

Để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong

thời gian tới, đặc biệt gắn kết trực tiếp với kết quả triển khai Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 433/KH-TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số

92/KH-UBND của UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện các

nội dung sau:

a) Chủ động nghiên cứu nội dung báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ

về các hạn chế, khó khăn trong triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ; tiếp

tục quán triệt nội dung, ý nghĩa của Nghị quyết số 57-NQ/TW đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là

2

đội ngũ trí thức, doanh nghiệp và cộng đồng; nội dung quán triệt cần nhấn mạnh

trọng tâm, trọng điểm, gắn với trách nhiệm, phù hợp với đặc điểm tình hình đơn

vị, địa phương; xác định khoa học và công nghệ là nền tảng, đổi mới sáng tạo là

động lực cốt lõi và chuyển đổi số là công cụ then chốt để nâng cao năng suất,

chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế tỉnh.

b) Bổ sung các mục tiêu, nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số vào Kế hoạch, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội

hàng năm và trung hạn của ngành, địa phương; xác định rõ, cụ thể nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cụ thể phù hợp với định hướng phát triển, quy hoạch

chung của tỉnh, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 57-NQ/TW;

khắc phục tình trạng, tư tưởng giao khoán việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cho đơn vị chuyên trách; ưu tiên các lĩnh vực khoa học

và công nghệ có tiềm năng đóng góp lớn vào giải quyết các vấn đề cấp bách của

tỉnh, nâng cao giá trị gia tăng và sức cạnh tranh của sản phẩm, dịch vụ; chủ động

rà soát, đăng ký, đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc phạm vi

quản lý ngành, lĩnh vực, địa phương trong năm 2025 tạo đột phá, thay đổi lớn

đối với hoạt động khoa học và công nghệ của tỉnh.

c) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ rà soát, tham mưu, đề xuất cơ chế,

chính sách khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp chủ động

đầu tư vào hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ, đổi mới

quy trình sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh; tăng cường liên kết giữa các

trường đại học, cao đẳng, cơ sở nghiên cứu với doanh nghiệp trong hoạt động

khoa học và công nghệ, thúc đẩy thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả

triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh xem xét,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- TT BCĐ 57;

- Các Ban: Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Tổ chức

Tỉnh ủy, Nội chính Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

- Chánh, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-04-18T14:55:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Dương Minh Dũng<dungdm@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:08:35+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:08:36+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:08:36+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T17:08:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!